
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 18 ноября 2021 г.
г. Чита

№ 806-р

О соблюдении мер безопасности 
на водных объектах Читинского района 
в осенне-зимний период

Ш-т

Ф

■:'Ь"
Г‘

Ш:
ДЙ:

У

По поступившей информации от ГУ МЧС России по Забайкальскому 
краю, по состоянию на 01 ноября 2021 г. на территории Читинского района из- 
за несоблюдения мер безопасности на водных объектах произошло 62 
происшествия. Погибло трое детей.

Проведенный анализ показал, что гибель людей происходит не только 
летом, но и в осенне-зимний период. В связи с понижением температуры 
окружающего воздуха, началом образования ледового покрова на водоемах 
Читинского района, возникает угроза провала техники и людей под 
неокрепший лед.

В соответствии с Постановлением Правительства Забайкальского края от 
04.05.2009 г. № 186 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных 
объектах Забайкальского края», пунктами 9 и 29 ст. 8 главы 2 Устава 
муниципального района «Читинский район», в целях недопущения гибели 
людей на водных объектах в период образования ледостава, распоряжаюсь:

1. Провести расширенные заседания Комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности в срок до 01 декабря 2021 г.

2. Одним из вопросов рассмотреть недопущение гибели людей на водных 
объектах в период образования ледостава на территории Читинского 
района.

3. Председателям Комитета образования и Комитета культуры района в 
срок до 01 декабря 2021 г. организовать проведение родительских 
собраний в образовательных и культурных учреждениях на тему 
«Соблюдение Правил безопасности на водных объектах в период



Ж

if:

Ш-
f

ife
:Г
:Г

Щ

образования ледостава».
4. Рекомендовать Главам городских и сельских поселений:

4.1. Определить места на водных объектах, представляющих опасность 
провала людей и техники под неокрепший лед.
4.2. Выставить знаки безопасности, аншлаги, запрещающие знаки, 
определённые Постановлением Правительства Забайкальского края от 
04.05.2009 г. № 186 «Об утверждении правил охраны жизни людей на 
водных объектах Забайкальского края»,
4.3. Провести пропаганду в сети «Интернет», в том числе через 
социальные сети, по доведению до населения мер безопасности на 
водных объектах в период образования ледостава в осенне-зимний 
период.
4.4. Провести собрания, подворовые обходы с целью информирования 
населения об опасности выхода людей на неокрепший лед, а также 
недопущения игр детей без присмотра взрослых на льду водоемов.
4.5. Разместить наглядную агитацию" по вопросам соблюдения 
безопасности на водных объектах в период образования ледостава для 
жильцов и работников организаций.
4.6. О принятых мерах Главам поселений, Председателям Комитетов 
образования и культуры сообщить в письменной форме на имя 
Председателя КЧС и ОПБ Читинского района в срок до 06 декабря 2021 г.

5. Опубликовать данное Распоряжение в газете «Ингода» и разместить на 
официальном сайте администрации муниципального района «Читинский 
район».

6. Контроль за выполнением данного Распоряжения возложить на Первого 
заместителя главы муниципального района «Читинский район».

Глава муниципального района 
«Читинский район»

псп. и опт. O.B.ConiyJ 7 
тел 32-36-70


